
 

 

• Gestor(a): Wilson Paes Cardoso 

• Praça Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia 

 

SEGUNDA-FEIRA – 09 DE JANEIRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 03 

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

CONSÓRCIO DE CHAPADA 

FORTE PUBLICA: 
 

 

 

 

 

 DECRETO Nº 002/2023: APROVA  PARA  O  EXERCÍCIO  FINANCEIRO  DE  2023,  O  QUADRO DE  DETALHAMENTO  DA  

DESPESA  –  QDD  DO  ORÇAMENTO FINANCEIRO.

http://www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/


       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

SEGUNDA-FEIRA 

09 DE JANEIRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 03 

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 

Praça Aureliano Gondim, S/Nº Centro, Andaraí/BA, Cep n. 46.830-000 

Email: chapadaforte1@gmail.com    CNPJ n. 18.810.874/0001-70 

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito do 

Diamante da Chapada Diamantina – CIDCD – Chapada Forte 

 

DECRETO Nº 002, de 09 de janeiro de 2023 

 

 

O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO DO 

DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA – CIDCD – CHAPADA FORTE, Prefeito Municipal de 

Andaraí, Wilson Paes Cardoso no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com fundamento 

no que dispõe a Resolução nº 006/2022 de 21 de Dezembro de 2022. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Fica aprovado para do exercício de 2023 o Quadro de detalhamento de 

Despesas do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO DO 

DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA – CIDCD – CHAPADA FORTE, instrumento que detalha, 

operacionalmente, os Projetos e Atividade constantes da Resolução Orçamentária Anual, 

especificando a categoria econômica, o grupo e elemento de despesa, constituindo-se em 

instrumento de execução orçamentaria e gerência, que passa a fazer parte integrante desde decreto. 

 

Art. 2° - Fica a contabilidade encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da 

execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma. 

 

Art 3° Este Decreto vigorará para o exercício de 2023  

 

 

 

 

 

WILSON PAES CARDOSO 

Presidente do Consorcio 

“Aprova para o exercício financeiro de 2023, o Quadro 

de Detalhamento da Despesa – QDD do orçamento 

financeiro e dá outras providências” 

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/


       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

SEGUNDA-FEIRA 

09 DE JANEIRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 03 

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 1 CIDCD CHAPADA FORTE

Secretaria: 020101 SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Unidade: 02.01.01 SECRETARIA ADMINISTRATIVA

4.122.073.2.001 Manutencao e Operacao das Atividades AdministrativasATIVIDADE

427.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado 20010400 

96.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2001111500 

115.060,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais 20011300 

24.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil 20011400 

107.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20013000 

55.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20013600 

385.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20013900 

46.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação 20014000 

3.500,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores 20019200 

16.000,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizacoes e Restituicoes 20019300 

50.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes 2001511500 

280.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 20015200 

51.000,00 4.4.90.61.00 1500 Aquisicao de Imoveis 20016100 

1.655.560,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.077.2.009 Programa de Inspeção MunicipalATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado 20090400 

50.000,00 3.1.90.04.00 1701 Contratacao por Tempo Determinado 2009041701 

11.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais 20091300 

11.000,00 3.1.90.13.00 1701 Obrigacoes Patronais 2009131701 

15.757,50 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20093900 

19.541,03 3.3.90.39.00 1701 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2009391701 

157.298,53 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.073.2.010 Manutenção e Operação da Central de Máquinas ATIVIDADE

172.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado 2010041500 

37.840,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais 2010131500 

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil 2010141500 

150.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20103000 

41.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20103600 

100.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20103900 

5.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação 2010401500 

10.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes 2010511500 

10.000,00 4.5.90.52.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2010521500 

530.840,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.343.698,53 2.343.698,53 Total da Unidade=

2.343.698,53 2.343.698,53 Total da Secretaria=

Secretaria: 020201 SECRETARIA OPERACIONAL

Unidade: 02.02.01 SECRETARIA OPERACIONAL

8.544.071.1.003 Programa Agua para Todos (801870/2014)PROJETO

3.591.103,16 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes 1003511700 

3.591.103,16 Total da Ação (PROJETO)
18.541.072.1.006 Recuperacao de Estradas do Eixo TuristicoPROJETO

36.000,00 3.1.90.04.00 1701 Contratacao por Tempo Determinado 1006041701 

41.000,00 3.3.90.30.00 1701 Material de Consumo 1006301701 

690,00 3.3.90.36.00 1701 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1006361701 

30.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1006391701 

56.808,81 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes 10065100 

126.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes 1006511701 

290.498,81 Total da Ação (PROJETO)
15.451.072.1.008 Pavimentação asfáltica da Rua do CampoPROJETO

Página: 1 de 3

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/


       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

SEGUNDA-FEIRA 

09 DE JANEIRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 03 

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

137.541,69 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes 1008511701 

137.541,69 Total da Ação (PROJETO)
15.451.072.1.009 Construção de Complexo Econômico, Social e Recreativo PROJETO

2.683.236,81 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes 1009511701 

2.683.236,81 Total da Ação (PROJETO)
15.451.072.1.010 Implantação de Passagem MolhadaPROJETO

113.617,62 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes 10105100 

1.201.914,79 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes 1010511701 

1.315.532,41 Total da Ação (PROJETO)
20.608.077.1.011 Criação de horta comunitáriaPROJETO

6.246,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 10113000 

1.708.710,00 3.3.90.30.00 1700 Material de Consumo 1011301700 

2.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10113900 

791.290,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1011391700 

2.508.246,00 Total da Ação (PROJETO)
8.544.071.1.012 Programa Agua para todos (047508/2021)PROJETO

5.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado 10120400 

1.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais 10121300 

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 10123000 

4.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10123900 

12.248.524,86 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes 1012511700 

12.263.524,86 Total da Ação (PROJETO)
15.451.072.1.013 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOSPROJETO

1.922.344,43 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes 1013511701 

1.922.344,43 Total da Ação (PROJETO)
15.31.072.1.014 CONSTRUÇÃO DE PRAÇASPROJETO

786.638,62 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes 1014511701 

786.638,62 Total da Ação (PROJETO)
20.606.077.2.004 Programa de Fomento a Produção de Proteína AnimalATIVIDADE

4.000,00 3.1.90.04.00 1701 Contratacao por Tempo Determinado 2004041701 

880,00 3.1.90.13.00 1701 Obrigacoes Patronais 2004131701 

1.000,00 3.3.90.14.00 1701 Diarias  -  Civil 2004141701 

354.000,00 3.3.90.30.00 1701 Material de Consumo 2004301701 

3.217,80 3.3.90.36.00 1701 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2004361701 

4.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2004391701 

8.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes 2004511701 

2.439.000,00 4.4.90.52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente 2004521701 

2.814.097,80 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.606.077.2.005 Programa de Assistência Técnica e Extensão Rural ATIVIDADE

541.000,00 3.3.90.30.00 1701 Material de Consumo 2005301701 

700.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2005391701 

541.000,00 4.4.90.52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente 2005521701 

1.782.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.243.075.2.006 Programa de Investimento em Projetos de PisciculturaATIVIDADE

73.440,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2006391701 

73.440,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.542.071.2.007 Programa de Gestao AmbientalPROJETO

20.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado 20070400 

100.000,00 3.1.90.04.00 1701 Contratacao por Tempo Determinado 2007041701 

4.400,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais 20071300 

22.000,00 3.1.90.13.00 1701 Obrigacoes Patronais 2007131701 

2.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias  -  Civil 20071400 

5.284,68 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20073600 

Página: 2 de 3

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/


       

     
Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br  
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o         

SEGUNDA-FEIRA 

09 DE JANEIRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 03 

 

777 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIDCD CHAPADA FORTE
PRACA AURELIANO GONDIM,  - CENTRO

CNPJ: 18.810.874/0001-70 - CEP:   .   -    - ANDARAI - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

12.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20073900 

23.585,44 3.3.90.39.00 1701 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2007391701 

189.270,12 Total da Ação (PROJETO)
21.631.071.2.008 Programa de Estruturacao e Regularizacao FundiariaPROJETO

60.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 2008301500 

84.600,00 3.3.90.30.00 1701 Material de Consumo 2008301701 

100.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2008391500 

306.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2008391701 

16.400,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 2008521500 

2.000,00 4.4.90.52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente 2008521701 

569.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.072.2.011 Manutenção de Trechos RodoviáriosATIVIDADE

400.000,00 3.1.90.04.00 1701 Contratacao por Tempo Determinado 2011041701 

88.000,00 3.1.90.13.00 1701 Obrigacoes Patronais 2011131701 

10.000,00 3.3.90.14.00 1701 Diarias  -  Civil 2011141701 

400.000,00 3.3.90.30.00 1701 Material de Consumo 2011301701 

76.124,37 3.3.90.36.00 1701 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2011361701 

150.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2011391701 

150.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes 2011511701 

1.274.124,37 Total da Ação (ATIVIDADE)

5.943.662,17 26.256.936,91 32.200.599,08 Total da Unidade=

5.943.662,17 26.256.936,91 32.200.599,08 Total da Secretaria=

8.287.360,70 26.256.936,91 34.544.297,61 Total do Órgão=

8.287.360,70 26.256.936,91 34.544.297,61 Total do Poder=

34.544.297,61 Total da DESPESA

: : 

Página: 3 de 3

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/

		2023-01-09T16:43:35-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




